PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2350/2024

Assunto: Estudos para implementação de melhorias viárias na Rua Elvira Leal Mercadante, no Jardim

Bela Vista, especificamente no trecho que dá acesso à Rua Santa Terezinha.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando a estudos para implementação de melhorias viárias na

Rua Elvira Leal Mercadante, no Jardim Bela Vista, especificamente no trecho que dá acesso à

Rua Santa Terezinha.

O presente pedido reitera solicitação protocolada por este vereador em 17 de

agosto de 2.022, porque os conflitos no trânsito naquela região têm causado insegurança geral,

principalmente aos que residem nas proximidades.

Estamos falando de uma via estreita, de mão dupla, com trânsito intenso de

veículos, muito utilizada, como rota de fuga para à Rodovia Carvalho Pinto, inclusive por

caminhões. Além do mais, o estacionamento inadequado de veículos, ocupando os dois lados da

rua, dificulta a passagem de outros veículos, causando transtornos aos motoristas (fotos anexas).

De acordo com relatos de moradores, muitas vezes os carros trafegam em alta

velocidade, além de caminhões que passam pelo local estremecendo as estruturas das

residências. Motoristas também demonstram o descontentamento com as condições viárias da

referida via, haja vista todas as dificuldades já apontadas.

Diante do exposto, requeremos a execução de estudos para as melhorias

necessárias, garantindo fluidez no trânsito local. Solicitamos a mudança do sentido viário para

mão única e permissão de estacionamento apenas no lado da aludida localidade, onde não há

residências.

Aproveitamos a oportunidade para indicar ainda, a intensificação na fiscalização

de trânsito através da Secretaria de Mobilidade Urbana, para maior segurança de todos e evitar

maiores prejuízos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2350/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G